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Projektet ”Mentorskapsprogram för 
ensamkommande ungdomar” 

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från insamlingsstiftelsen 
Choice 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Organisations- och föreningsutskottet beviljar 

insamlingsstiftelsen Choice 321 000 kronor för perioden 

1 juli 2018 till och med 30 juni 2019 för projektet 

”Mentorskapsprogram för ensamkommande ungdomar”. 

 

2. Föreningen ska lämna in en delredovisning efter ett halvår 

samt en helårsredovisning efter första verksamhetsåret. 

  

  

 

 

Peter Svensson  Eva-Lotta Elmér  

Administrativ chef  Enhetschef  

    

 

Sammanfattning 

Insamlingsstiftelsen Choice ansöker om ett tidsbegränsat bidrag på 

481 752 kronor för perioden 1 juli 2018 till och med 30 juni 2019. 

Choice planerar att bygga upp ett mentorskapsprogram för 

ensamkommande ungdomar upp till 20 år. Programmet ska både 

innehålla olika aktiviteter och erbjuda samtalsstöd. Var och en av de 

20 ungdomar som kommer att delta i programmet kommer att ha en 

personlig mentor. De som arbetar som mentorer ska vara psykolog- 

eller socionomstudenter. Förvaltningen bedömer att föreningen 

kompletterar socialtjänsten och andra föreningar med 

mentorskapsprogrammet för ensamkommande ungdomar. 
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Bakgrund 

Choice har ansökt om bidrag från organisations- och 

föreningsutskottet, OFU, tidigare. Första gången var 2012 när de 

sökte för projektet ”Ungdomar utbildar ungdomar”. OFU beslutade 

att avslå ansökan med motiveringen att projektet inte kunde ses som 

kompletterande till socialtjänsten. Andra gången var 2014 då de 

sökte för projektet ”Läkarstudentmottagning för ungas ANT- 

mottagning”, och OFU avslog ansökan med samma motivering som 

tidigare. Tredje gången var 2015 då de sökte för projektet 

”Läkarstudenter stärker gymnasieelever i Stockholms stad”, även 

det avslogs med en liknande motivering. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid enheten för juridik, upphandling och 

föreningsstöd inom administrativa avdelningen. Förvaltningens 

handläggning av bidrag utgår från ”Riktlinjer till ideella föreningar” 

beslutade av socialnämnden 16 maj 2017 och justerade 21 mars 

2018.  

Ärendet 

Insamlingsstiftelsen Choice, organisationsnummer 802426-3306, 

ansöker hos OFU, om 481 752 kronor i tidsbegränsat bidrag för 

projektet ”Mentorskapsprogram för ensamkommande ungdomar”. 

Bidraget avser perioden 1 juli 2018 till och med 30 juni 2019. 

Sökande förening 

Insamlingsstiftelsen Choice registrerades 2010 och har som 

ändamål att genom preventiva insatser verka för en förbättrad hälsa 

hos ungdomar och unga vuxna. Choice grundverksamhet bygger på 

att läkarstudenter utbildar ungdomar i hälsofrågor, i första hand 

kring alkohol, narkotika och tobak (ANT) samt sex och samlevnad. 

Choice har tagit fram ett eget utbildningsprogram TUTCH (Teens 

Understanding and Talking Control of Health) som erbjuds 

högstadie- och gymnasieskolor. Nytt för 2017 är att de startat ett 

samarbete med psykologstudenter. I mitten av 2017 var 128 läkar-

 och psykologstudenter verksamma inom organisationen.  

Aktuell ansökan 

Målgrupp 

Målgruppen för insatsen är ensamkommande ungdomar, det vill 

säga ungdomar som kommit till Sverige före de fyllt 18 år. 

Målgruppen innefattar asylsökande ensamkommande ungdomar 

upp till 18 år samt ensamkommande ungdomar med 

uppehållstillstånd upp till 20 år i Stockholms stad. 
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Verksamhet 

Ett mentorskapsprogram kommer att utvecklas, vilket ska innehålla 

olika slags aktiviteter, bland annat: 

 Trygga mötesplatser och gemensamma sociala aktiviteter 

 Stödjande samtal  

 Socialt och psykologiskt stöd i övergången till vuxenlivet 

 Kontakt med etablerade unga svenskar 

I projektet ska psykolog- och socionomstudenter fungera som 

mentorer för ensamkommande ungdomar.  

Mål 

Projektets mål är att skapa kontakter mellan ensamkommande 

ungdomar och etablerade svenskar för en ökad chans till en god 

etablering i samhället för ungdomarna. Genom det sociala stödet 

kan den psykiska hälsan i målgruppen förbättras. Målet är att 

20 ensamkommande ungdomar ska få ta del av programmet under 

hösten 2018 och våren 2019, samt ta del av cirka 20 aktiviteter 

under samma tid. Varje ungdom ska få en personlig mentor att 

vända sig till.  

Kompetens 

Organisationens arbetssätt går ut på att läkar- och psykologstudenter 

ökar kunskapen hos skolungdomar inom olika hälsofrågor, 

framförallt om alkohol, narkotika och tobak samt sex- och 

samlevnad. Från och med 2017 ingår även psykologstudenter i 

verksamheten. Inför det sökta projektet planerar Choice att även ta 

in socionomstudenter. 

Jämställdhet 

Choice strävar hela tiden efter att de ska ha en jämn könsfördelning 

bland studenterna och i dagsläget är andelen i stort sett lika mellan 

könen. De har också som mål att både män och kvinnor ska ha 

samma chans och möjlighet att ta del av deras insatser. I och med 

att målgruppen består av fler killar än tjejer kommer de att sträva 

efter att nå tjejerna i så stor utsträckning som möjligt.  

Lokal 

Verksamheten kommer att ha en fast plats i organisationens lokaler 

på Södermalm nära Slussen. Lokalen kommer att vara tillgänglig 

under vardagar dagtid samt kvällstid måndag, tisdag och torsdag.  

Uppföljning 

En utvärdering av projektet kommer att ske genom att de 

medverkande, både ungdomar och mentorer, får svara på frågor om 

hur de upplevt insatserna. Resultatet av utvärderingen kommer att 

användas för att utveckla arbetet. 
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Budget för sökt verksamhet 

Intäkter Belopp 

OFU 481 752  

  

Summa intäkter 481 752 

  

Kostnader  

Personal 420 752 

Resor 5 000 

Lokal 36 000 

Förbrukningsmaterial 5 000 

Informationsmaterial 5 000 

Övriga kostnader 10 000 

Summa kostnader 481 752 

 

Organisationen har för avsikt att söka för ytterligare ett projektår. 

 

Förvaltningens bedömning 

Av socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar 

framgår att verksamheten ska vara stadsövergripande och öppen, 

komplettera nämndens egna verksamheter, drivas med god kvalitet 

och till rimliga kostnader för att bidrag ska kunna beviljas. 

Förvaltningen gör en samlad bedömning av hur verksamheten 

uppfyller kraven.   

Stadsövergripande och öppen verksamhet 

Organisationen har för avsikt att nå ut till en majoritet av 

stadsdelsförvaltningarna, och har hittills varit i kontakt med 

Norrmalm, Södermalm och Farsta. Förvaltningen anser att projektet 

är stadsövergripande och att de satsar på att bedriva en öppen 

verksamhet för målgruppen. 

Kompletterande verksamhet 

Mentorskapsprogrammet ska leda till kontakter mellan 

ensamkommande ungdomar och etablerade unga svenskar för att 

öka ungdomarnas chans till en god etablering i samhället. Genom 

mentorernas sociala stöd till ungdomarna kan den psykiska hälsan i 

målgruppen förbättras.  

 

I socialnämndens budget 2018 framgår att det är viktigt att 

uppmärksamma och främja den psykiska hälsan hos 

ensamkommande ungdomar. Bakgrunden är att det i flera rapporter 

det senaste året, till exempel från BRIS, framkommit att den 

psykiska ohälsan hos målgruppen har ökat. I budgeten står också att 
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socialnämnden ska stärka samarbetet med föreningslivet som driver 

projekt och verksamheter som riktar sig till ensamkommande 

ungdomar. 

 

Socialnämnden har ansvar för asylsökande ensamkommande upp 

till 18 år samt ensamkommande med uppehållstillstånd upp till 

20 år. Målgruppen har sedan 2015 minskat kraftigt och kommer att 

fortsätta minska under 2018. År 2015 anvisades 

2 143 ensamkommande till staden, under 2016 anvisades 146 och  

under 2017 anvisades 119. I socialtjänstrapporten 2017 som 

nämnden beslutade om 15 maj står om målgruppen att de kommer 

att behöva stöd under flera år framöver. Ungdomstiden sträcker sig 

ofta förbi myndighetsåldern och ungdomarna behöver i de flesta fall 

bo kvar i ett tryggt boende med ekonomiskt och personligt stöd, 

även efter 18-årsdagen. Ungdomarna behöver både psykosocialt 

stöd i vardagen och stöd kopplat till skola och utbildning. 

 

OFU har de senaste åren beviljat bidrag till ett par föreningar som 

ger stöd på olika sätt till ensamkommande ungdomar. Miljöverkstan 

Flaten får bidrag för att bedriva aktiviteter för målgruppen. 

Individuell människohjälp (IM) har fått bidrag till och med maj 

2018 för att samordna aktiviteter för målgruppen. Tjejzonen har för 

2018 fått ett utökat verksamhetsbidrag för att delfinansiera ett 

projekt med så kallat storasystersstöd till ensamkommande tjejer.  

 

Därtill har förvaltningen tecknat ett Idéburet Offentligt Partnerskap 

(IOP) med ett antal organisationer för att stödja ensamkommande 

ungdomar som helt eller delvis står utanför samhällets resurser. 

Organisationerna är Barnrättsbyrån, Rädda Barnen, Röda Korset 

och Stockholms Stadsmission. Detta stöd ges i första hand till 

grundläggande behov.  

 

Förvaltningen bedömer att insamlingsstiftelsen Choice ytterligare 

kan bidra genom att stödja ensamkommande ungdomar upp till 

20 år för att öka den psykiska hälsan hos målgruppen. Även om 

målgruppen har minskat, så är ungdomarnas behov stora, särskilt på 

grund av att den psykiska hälsan har ökat senaste åren. 

Organisationen kan med sitt mentorskapsprogram komplettera det 

arbete som staden själva gör för målgruppen och vad andra 

föreningar bidrar med.  

 

Det är dock viktigt att tillägga att organisationen tydligt måste 

stödja ungdomarna i ett socialt hänseende, inte medicinskt kring 

hälsa, vilket är ett av organisationens mål och som de tidigare fått 

avslag på. 
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God kvalitet 

Verksamheten som organisationen bedriver bygger på att läkar- och 

psykologstudenter arbetar förebyggande för en förbättrad hälsa hos 

ungdomar och unga vuxna. De har arbetat med ungdomar på detta 

sätt sedan starten 2010, i första hand med fokus på fysisk hälsa. De 

har också arbetat med ensamkommande tidigare, både i form av 

föreläsningar och stödjande samtal. Förvaltningen anser därför att 

organisationen är väl lämpad att fungera stödjande gentemot 

målgruppen ensamkommande ungdomar. Det är också 

betydelsefullt att mentorerna är blivande psykologer och 

socionomer, då målgruppen ofta är utsatt och behöver ett kvalitativt 

stöd.   

Rimliga kostnader 

Kostnaderna för projektet är totalt beräknade till 481 750 kronor, 

varav 420 752 kronor står för en heltidsanställd projektledare. 

Förvaltningen bedömer att projektet kan drivas med en lägre 

sysselsättningsgrad för projektledaren. Anledningen till denna 

bedömning är att de redan har en väl utbyggd och beprövad modell 

att lära ut om bland annat hälsa till ungdomar. De har också arbetat 

med målgruppen på olika sätt tidigare. Därtill har de redan inlett ett 

samarbete med tre stadsdelsförvaltningar. Beloppet för 

personalkostnaden bör också ställas i relation till att det är 

20 ensamkommande ungdomar som kommer att få del av 

programmet. Förvaltningen bedömer att det är rimligt att ha en 

projektledare anställd på 75 procent första halvåret och 50 procent 

andra halvåret. Den totala personalkostnaden blir då 

260 000 kronor. Stiftelsen har bekräftat att de kan bedriva projektet 

för samma antal ungdomar, trots en lägre sysselsättningsgrad. 

Jämställdhetsanalys 

Organisationen har idag en jämn könsfördelning bland studenterna, 

och förvaltningen bedömer att de även inför nyrekrytering av 

studenter till mentorskapsprogrammet kommer att sträva efter 

samma mål. I målgruppen har andelen killar varit cirka 90 procent 

bland de ungdomar som anvisats till Stockholms stad under 2017. 

Förvaltningen bedömer att organisationen kommer att arbeta för att 

nå tjejer i så hög grad som möjligt. 

Förvaltningens förslag till beslut 

Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att 

insamlingsstiftelsen Choice lever upp till kriterierna i riktlinjerna. 

Förvaltningen föreslår dock att kostnaderna för projektledaren 

beviljas i lägre grad. Förvaltningen föreslår att organisations- och 

föreningsutskottet beviljar föreningen ett tidsbegränsat bidrag på 

321 000 kronor för tiden 1 juli 2018 till och med 31 oktober 2019. 


